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監　　査　　報　　告　　書



（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金収入 1,592,621,000 1,635,255,400 △　 42,634,400

手数料収入 25,430,000 27,177,102     △　  1,747,102

寄付金収入 11,230,000 11,526,000    △　　　 296,000

補助金収入 466,372,000 481,416,102 △　 15,044,102

　　国庫補助金収入 164,000,000 168,892,000     △　  4,892,000

　　地方公共団体補助金収入 230,525,000 261,775,206 △　 31,250,206

　　授業料軽減補助金収入 47,820,000 48,525,600     △　     705,600

　　授業料減免補助金収入 2,090,000 2,162,000     △　      72,000

　　日本学生支援機構からの援助金収入 17,500,000 0 17,500,000

　　その他の補助金収入 4,437,000 61,296 4,375,704

資産運用収入 8,370,000 8,340,544 29,456

事業収入 15,451,000 15,657,761    △　　　 206,761

雑収入 116,622,000 119,892,942 △　　3,270,942

借入金等収入 119,250,000 119,250,000 0

前受金収入 247,480,000 264,644,500    △ 　17,164,500

その他の収入 263,991,000 261,770,824 2,220,176

資金収入調整勘定 △　　372,481,000 △　　371,310,251 △　　1,170,749

前年度繰越支払資金 420,167,000 420,168,197    △　  　    1,197 

収入の部合計 2,914,503,000 2,993,789,121 △ 　79,286,121

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 1,434,112,000 1,417,239,563 16,872,437

教育研究経費支出 500,899,000 486,263,273 14,635,727

管理経費支出 194,693,000 182,765,520 11,927,480

借入金等利息支出 18,768,000 17,324,984 1,443,016

借入金等返済支出 86,720,000 86,720,000 0

施設関係支出 2,880,000 2,399,987 480,013

設備関係支出 33,066,000 31,273,396 1,792,604

資産運用支出 53,095,000 52,719,714 375,286

その他の支出 196,740,000 196,095,786 644,214

（ 12,151,000 ）

37,849,000

資金支出調整勘定 △　　60,835,０００ △　　63,363,617 2,528,617

次年度繰越支払資金 416,516,000 584,350,515 △　167,834,515

支出の部合計 2,914,503,000 2,993,789,121 △ 　79,286121
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〔予備費〕
37,849,000

資　金　収　支　計　算　書
　　　21 年　4 月 　1 日から
　　　22 年　3 月　31 日まで

収入の部

支出の部



（単位　：　千円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

学生生徒等納付金収入 0 1,193,643 303,632 137,980 1,635,255
手数料収入 0 15,634 10,363 1,180 27,177
寄付金収入 0 2,966 7,297 1,263 11,526
補助金収入 0 171,816 245,935 63,665 481,416
　　国庫補助金収入 0 167,440 693 759 168,892
　　地方公共団体補助金収入 0 4,376 195,023 62,376 261,775
　　授業料軽減補助金収入 0 0 48,526 0 48,526
　　授業料減免補助金収入 0 0 1,632 530 2,162
　　その他の補助金収入 0 0 61 0 61
資産運用収入 1,109 5,014 1,643 574 8,340
事業収入 348 10,598 4,046 666 15,658
雑収入 6,157 70,393 34,177 9,167 119,894
借入金等収入 0 110,000 5,950 3,300 119,250
収入の部合計 7,614 1,580,064 613,043 217,795 2,418,516

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

人件費支出 27,481 783,582 429,466 176,710 1,417,239
教育研究経費支出 0 335,497 119,093 31,673 486,263
管理経費支出 17,544 116,480 35,442 13,299 182,765
借入金等利息支出 0 16,517 582 226 17,325
借入金等返済支出 0 68,361 9,832 8,527 86,720
施設関係支出 0 1,820 418 162 2,400
設備関係支出 265 21,032 6,738 3,238 31,273
支出の部合計 45,290 1,343,289 601,571 233,835 2,223,985

収入の部

支出の部

資　金　収　支　内　訳　表

　　　21 年　4 月 　1 日から

　　　22 年　3 月　31 日まで



（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,592,621,000 1,635,255,400 △ 　 42,634,400

手数料 25,430,000 27,177,102    △　 　1,747,102

寄付金 11,700,000 12,515,023   △　　　  815,023

補助金 466,372,000 481,416,102   △　  15,044,102

　　国庫補助金 164,000,000 168,892,000    △　 　4,892,000

　　地方公共団体補助金 230,525,000 261,775,206   △　  31,250,206

　　授業料軽減補助金 47,820,000 48,525,600   △　　　  705,600

　　授業料減免補助金 2,090,000 2,162,000    △　　　   72,000

　　日本学生支援機構からの援助金 17,500,000 0 17,500,000

　　その他の補助金 4,437,000 61,296 4,375,704

資産運用収入 8,370,000 8,340,544 29,456

事業収入 15,751,000 15,729,505 21,495

雑収入 119,706,000 120,592,942    △　　   886,942

帰属収入合計 2,239,950,000 2,301,026,618 △　 61,076,618

基本金組入額合計 △　　 80,868,000 △　　 72,111,653    △　   8,756,347

消費収入の部合計 2,159,082,000 2,228,914,965    △   69,832,965

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 1,403,822,000 1,382,071,430 21,750,570

教育研究経費 669,639,000 654,096,637 15,542,363

管理経費 210,565,000 200,631,058 9,933,942

借入金等利息 18,768,000 17,324,984 1,443,016

資産処分差額 5,502,000 5,501,793 207

徴収不能引当金繰入額 21,039,000 14,332,828 6,706,172

徴収不能額 19,484,500 19,484,500 0
(12,792500 )

37,207,500

消費支出の部合計 2,386,027,000 2,293,443,230 92,583,770

当年度消費支出超過額 226,945,000 64,528,265

前年度繰越消費支出超過額 4,387,321,000 4,387,321,562

翌年度繰越消費支出超過額 4,614,266,000 4,451,849,827

〔予備費〕
37,207,500

消費収入の部

消費支出の部

　　　21 年　4 月 　1 日から

　　　22 年　3 月　31 日まで

消　費　収　支　計　算　書



（単位　：　千円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

学生生徒等納付金 0 1,193,643 303,632 137,980 1,635,255
手数料 0 15,634 10,363 1,180 27,177
寄付金 0 3,955 7,297 1,263 12,515
補助金 0 171,816 245,935 63,665 481,416
　　国庫補助金 0 167,440 693 759 168,892
　　地方公共団体補助金 0 4,376 195,023 62,376 261,775
　　授業料軽減補助金 0 0 48,526 0 48,526
　　授業料減免補助金 0 0 1,632 530 2,162
　　その他の補助金 0 0 61 0 61
資産運用収入 1,109 5,014 1,643 574 8,340
事業収入 419 10,599 4,046 666 15,730
雑収入 6,157 71,093 34,177 9,167 120,594
帰属収入合計 7,685 1,471,754 607,093 214,495 2,301,027
基本金組入額合計 1,174 -65,584 -5,105 -2,597 -72,112
消費収入の部合計 8,859 1,406,170 601,988 211,898 2,228,915

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

人件費 27,481 773,182 410,641 170,767 1,382,071
教育研究経費 0 455,793 153,320 44,984 654,097
管理経費 20,235 128,353 37,820 14,223 200,631
借入金等利息 0 16,517 582 226 17,325
資産処分差額 144 4,576 563 219 5,502
徴収不能引当金繰入額 0 11,611 1,747 975 14,333
徴収不能額 0 19,485 0 0 19,485
消費支出の部合計 47,860 1,409,517 604,673 231,394 2,293,444
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消費収入の部

消費支出の部

消　費　収　支　内　訳　表
　　　21 年　4 月 　1 日から
　　　22 年　3 月　31 日まで



（単位　円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

固定資産 7,349,637,550 7,508,804,677 △  　159,167127

　有形固定資産 7,003,811,831 7,159,979,559 △ 　156,167,728

　　　　土地 2,687,568,220 2,687,568,220 0

　　　　建物 3,477,753,927 3,584,880,959 △ 　107,127,032

　　　　その他の有形固定資産 838,489,684 887,530,380 △　 　49,040,696

　その他の固定資産 345,825,719 348,825,118 △　 　 2,999,399

流動資産 758,203,773 589,196,459 169,007,314

　　　　現金・預金 584,350,515 420,168,197 164,182,318

　　　　その他の流動資産 173,853,258 169,028,262 4,824,996

資産の部合計 8,107,841,323 8,098,001,136 9,840,187

固定負債 1,309,555,199 1,329,293,332 △　 　19,738,133

　　　　長期借入金 648,920,000 632,340,000 16,580,000

　　　　学校債 20,200,000 21,350,000 △　 　　1,150,000

　　　　退職給与引当金 640,435,199 675,603,332 △　 　35,168.133

流動負債 490,450,695 468,455,763 21,994,932

　　　　短期借入金 83,420,000 62,920,000 20,500,000

　　　　学校債 9,350,000 12,750,000 △　 　　3,400,000

　　　　前受金 264,644,500 240,741,250 23,903,250

　　　　その他流動負債 133,036,195 152,044,513 △　 　19,008,318

負債の部合計 1,800,005,894 1,797,749,095 2,256,799

基本金の部

第１号基本金 10,386,036,267 10,313,924,614 72,111,653

第２号基本金 200,000,000 200,000,000 0

第４号基本金 173,648,989 173,648,989 0

基本金の部合計 10,759,685,256 10,687,573,603 72,111,653

消費収支差額の部

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

翌年度繰越消費収入超過額 △　4,451,849,827 △　4,387,321,562 △　 　64,528,265

消費収支差額の部合計 △　4,451,849,827 △　4,387,321,562 △　 　64,528,265
負債の部、基本金の部及び消費収支差額
の部合計 8,107,841,323 8,098,001,136 9,840,187

負債の部

資産の部

   貸　借　対　照　表

　　　平成22年　3 月　31 日



一　　資　産　総　額　

　　1、基　本　財　産

　　2、運　用　財　産

二　　負　債　総　額

三　　正　味　財　産

（ 内　訳 ）

一　　資　産　額　

　（一）　基　本　財　産 Ａ

　　1　　 土　　地

　　　　　　　校　　地

　　2　　 建　　物

　　　　　　　校　　舎

　　3　　 構 築 物

　　4　　 図　　書

　　5　　 教具・校具・備品　

　　6　　 そ の 他

　（二）　運　用　財　産 Ｂ

　　1　　 現 金・預 金

　　2　 　積 立 金

　　3　　 未 収 金

    4     販売用品 （ 購買部 ）

　　5　　 前 払 金

    6     そ の 他

　　資　産　額　　合　計 C ( A ＋ B )

二　　負　債　額

　　1　　 固　定　負　債

　　　（1）　　 長期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 退職給与引当金

　　2　　 流　動　負　債

　　　（1） 　　短期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 前 受 金

　　　（4）　　 未 払 金

　　　（5）　　 預 り 金

　　　（6）　　 そ の 他

　　負　債　額　　合　計 D

三　　正　味　財　産 Ｃ　－　Ｄ

27，285.10㎡

3,477,753,927

2,773,519,099

20,200,000

34，541.16㎡

124,145,658

584,350,515

1,109,611,984

1,309,555,199

平成22年3月31日

2　1 年 度 末  金 額科　　　　　目

43，490.14㎡ 2,627,528,568

1,109,611,984

1,844,080,926

8,151,916,355

8,151,916,355

21,845,386

307,333,179

財　　産　　目　　録 　

（単位：円）

7,042,304,371

43，873.99㎡ 2,687,568,220

6,307,835,429

7,042,304,371

347,419,215

93,198,656

53,358,308

640,435,199

534,525,727

83,420,000

9,350,000

264,644,500

30,554,263

648,920,000

1,844,080,926

6,307,835,429

61,822冊

19,433点

38,492,540

149,616,033

6,218,860

40,248,011

366,924,811



学校法人　羽　衣　学　園

　　　理　事　会　　　　御中

　　　評　議　員　会　御中

学校法人　羽　衣　学　園

監　事 近道 　納 ㊞

監　事 茶谷　輝和 ㊞

監　事 丹農　秀和 ㊞

　 私たちは、私立学校法第 ３７条 ３項３号に基づく監査報告を行うため、学校法人羽衣

学園の平成 ２１年度 （ 平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで ）における財産の

状況並びに理事の業務の執行について監査を行った。

　 監査の結果、財務書類は当該年度末における学校法人羽衣学園の財産状況を適正

に表示しており、理事の業務の執行状況は、適正妥当であることを認めた。

以上

監　査　報　告　書

平成22年5月25日




